LOGIN

Nome utente:

Password

 Ricordami

Login

singulariter affliguntur. Quippe recenter vobis hoc notifico evenisse, quod quidam iniquitatis alumpni, vasa scelerum ac putei vitiorum, quorum propositum clandestinum et nefandum, sub cuius effectus specie imperiale decus corruere moluntur, quod absit, inter virum magnificum dominum P[hilippum] inclitum principem Achaie et hominem excelse potentie dominum G[uernerium] comitem. quos in istis partibus prefeceratis in presides et rectores. Malignis affatibus seminaverunt de novo semen et materiam iurgiorum. Ita, quod utroque ipsorum cum suorum comitiva sequacium, contentionum ardoribus concitato, ad perniciem alterius perrumpere iam presumpsit multotiens, ita quod fere iam partis cuiuslibet acies concurrissent conquassatis capitibus plurimorum, nisi forent quoruvidam magnatum fidelium imperii suadele, qui ad salutem et robur imperialis diadematis aspirantes, pro viribus studuerunt extinguere iracundiam iam conceptum, quod nondum tarnen efficaciter potuerunt, malignante diabolo, bonorum operum subversore. Propter quod provincia Lombardorum tota concutitur tremebunda timore, ne causa buius scandali lanetur grassantibus inimicis propter casum huismodi, dum ex hoc cogitant evenire, quod iam pridem attendus desideratis affectibus cupierunt. Studeat igitur imperatoria celsitudo sui maturitate consilii has radices amarissimas et pericula summovere; nam si membra talia vestri gubernaculi tam excelsi sic inter se iam cuperint debaccari. Quin et contra se ipsos ahī non insurgant, non debet fore dubitabile menti vestre.

Qui di seguito invece il testo dell'arenga dell'atto di pace in Lunigiana:

Diucus diabolica exsuperante potentia, inter venerabilem patrem et dominum dominum Antonium Dei gratia Lunensem Episcopum et comitem, et magnificos viros et excelsos dominos Morroellum, Francischinum, Conradinum et fratres, marchiones Malaspina, guerris, inimicicii odiisque subortis, ex quibus homicidia vulnera cedes incendia vasta dampna et pericula plurima sunt secuta ac provincia Lunexane diversimode lacerata, prefati domini episcopus et marchiones, summi patris inherentes exemplo suis dicentis apostolis "Pacem meam do vobis, Pacem meam relinqu vobis", eumdemque effectum ope- ris amplexantes mediante tractatu venerabilis et devoti viri Domini fratris Guilielmi Malaspina et fratris Guilielmi de Godano sanctissimi srdinis Fratrum Minorum, attendantes etiam quod omni regno desiderabilis debet esse tranquilitas, in qua populi proficiunt et gentium utilitas custoditur, que bonarum est artium decora mater, mortalium genus reparabili subcessione multiplicat, facultates protendit, mores excolit, vixque quante sit virtutis agnoscitur, in eorum amicorum, sequacium et subditorum occiosa tranquillitate et pacis amenitate placida gloriantes, excelsi salvatoris gratia illustranti ad infrascriptam pacem et veram et perpetuam concordiam devenerunt (ed. Bertin, p. 4).

Come si può vedere, le parti effettivamente sovrapponibili fra i due testi si riducono a quelle che dipendono dall'originale di Cassiodoro, che in genere si legge nella seguente forma (ed. Fridh):

Oportet nos, clementissime imperator, pacem quaerere, qui causas iracundiae cognoscimur non habere: quando ille moribus iam tenetur obnoxius, qui ad iusta reprehenditur imparatus. omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua et populi proficiunt et utilitas gentium custoditur. haec est enim bonarum artium decora mater, haec mortalium genus reparabili successione multiplicans facultates protendit, mores excolit: et tantarum rerum ignarus agnoscitur qui eam minime quaesisse sentitur.

Su questa base, come vedremo tra poco, si potevano esercitare numerose variazioni, a seconda di come i concetti di Cassiodoro venivano declinati nei nuovi contesti. Ma di sicuro la

conoscenza dell'inizio della prima epistola e quella dell'affermazione che "regnantis est gloria subiectorum otiosa tranquillitas" (Il 29.1) erano molto largamente diffuse, trattandosi di luoghi comuni riapplicabili in ogni trattativa o esortazione alla pace.

Non si capisce quindi come si possano inferire tratti stilistici marcatamente danteschi sulla base di mere modifiche grammaticali, come fa Pellegrini indicando che

La citazione torna nell'*arenga* del 1306 con qualche sapiente ritocco, per cui l'anafora giocata sui dimostrativi *haec ... haec* ('questa ... questa') viene riformulata con un nesso relativo convertendo il participio *multiplicans* in un verbo finito: «*que bonarum est artium decora mater, mortalium genus reparabili successione multiplicat.*

Si sa infatti che il riuso delle *Variae* con minimi riadattamenti è comunissimo: è già stato notato che, una dozzina d'anni dopo il 1312, Marsilio da Padova nel suo *Defensor pacis* (1324) così, proprio in avvio, cita le *Variae*:

Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua et populi proficiunt, et utilitas gencium custoditur.

Hec est enim bonarum arcium decora mater.

Hec mortalium genus reparabili successione multiplicans, facultates protendit, mores excolit.

Et tantarum rerum ignarus agnoscitur, qui eam minime quesisse sentitur.

Cassiodorus in prima suarum epistolarum, hac serie iam premissa, tranquillitatis seu pacis civilium regiminum commoditates et fructus expressit, ut per hos tamquam optimos, humanum optimum, eius vite scilicet sufficienciam explicans, quam sine pace ac tranquillitate nemo consequi potest, ad pacem habendam invicem, et hinc tranquillitatem, voluntates hominum excitaret.